Virg.

Ilice sub nigra pallentes ruminat herbas.

Horat.

Duris ut ilex tonsa bipennibus
Nigra feraci frondis in algido.

An μελάντης legendum? Certè sunt magis spinosa. Alterutrum eligendum, nisi placeat, non vilam Pausaniam plantam, vel male ipsi de facie ejus relatum. Prius magis arridet; restituendum μελάντης. Illud etiam notandum, quod fructum solano comparat. Solani baccæ in racemis, aut potius umbellis dependent exiguis, per initia virentes, demum nigricantes, aut rubentes. Ignoro quæ similitudinem cum solano habeat coccum tintile; nisi quod solani instar rotundum sit. Nam quo ad colo-

rem non, rubet. An dicendum, comparasse solano quod tingat colore rubro, quale habet solani fructus? Sed haec auctoris mens non videtur. Cum solano comparat ac simile tradit de forma accipi debet, ac rotunditate, non de colore; Nisi placeat, in Galatia, ubi optimum provenit, rubere; contra in Hispania, ubi pessimum nascitur, coccum cinereum esse. Sed de hoc non constat, probandum foret. ὅργανον vocari scribebat. Objiciunt, si ὅργανον & κόκκον idem frutex, coccinum & hyssimum idem color erit. Quos tamen colores tota distinxit antiquitas. Plinius lib. 9. cap. 41. Quin & terrena miscere, coccoque tintile Tyrio tingere, ut fieret hyssimum. Coccum Galatæ rubens granum, ut dicemus in terrestribus, aut circa emeritan Lusitanie in maxima laude est. (Diogenes, viii. l. Hispanum scribit) Aperte coccum ab hyssino separat. Si cocco tintile Tyria purpura tingebant, ut fieret hyssinum, color hyssinus inter purpureum & coccinum fuerit oportet: ut autem ex coccino purpura supertincta fiebat hyssinum: sic purpureus color aliquando parabatur ex creta insecta, rubra radice quam ἑρπόδιον vocant, & hyssino. Vitruvius: Fiunt etiam purpurei colores infelix creta rubra radice & hyssino. Paulus quoque Iurisconsultus hyssinum à coccino distinguere. Quod si ad Græcos provocet Pansanias, domestico etiam testimonio suorum convincetur. Vetus epigramma Myrini nondum editum.

Τάν κέκα βαφέντε, καὶ υστίνοιο δέριστα,
Καὶ τὸν ταρδολιπτεῖς ἀλλοτρίες τλοκάμες.

Vestes messorias tintiles ex hyssino & cocco
Alienosque tortos crines nardo pingues.

Cum inter purpureum & coccinum hic color sit, non mirum, alios pro cocco, alios pro purpura hyssinum usurpare. Hesychius, βύσιον κάκην αὖτις τὴν σύγχυτην πελάμανθρον. Idem βύσιον interpretatur περφυσόν. Hyssinum magis ad purpuram inclinabat, quam ad coccum. Haec tenus viri doctissimi; quorum opinio Suidas munitur auctioritate, νόσην τὸ βάρυμα εἶναι τὸ κάκον βαφέντε καὶ υστίνοιο δέριστα. Ita locus iste legendus. Vulgo εῖναι & εἶναι. Videtur Myrini carmen esse, quod αἰνιδοτες viri docti vocant. Saltēm propè accedit. Pro Paulania illud tantum dicere possum; Hyssinum & coccinum auctores distinxisse, quod vulgare coccum maximè puniceum esset, Galacticum verò hyssinum magis ad purpuram Tyriam vergeret: ideo & hyssinum pro purpureo usurpare; coccumque pro loci ratione varios habuisse colores, ut supra dixi. Sed, ut doctissimi probant viri, Plinius, Vitruvius, Suidas, Myrinus de hyssino quasi tintura nota, ac diversa à coccino loquuntur. Illud tantum pro Paulania dicendum, non ex sua, sed Galatum sententia illud scripsisse. Sed in totum res diversa, νόσην & κόκκον, colorisque diversi hyssinus & coccinus, ille purpurens, hic Phœnicenus. Erant qui νοσηταῖσι, hyssino tintila, violacei coloris esse volunt. Nec fanior eorum sententia, qui hyacinthum esse volunt νόσην. Constat hyssinum purpureum, rubrum, aut cocci fere colorem habere; quod vel ex Hesychio loco supra citato non difficulter probatur. βύσιον κάκην αὖτις τὴν σύγχυτην πελάμανθρον. βύσιον περφυσόν. Bystis color qui pro hyssino usurpat. Bystina, purpurea dicuntur. Vitruvius lib. 7. c. 14. Fiunt etiam purpurei colores infelix creta rubra radice & hyssino, non minus ex floribus aliis colores. Nicander in Theriacis de aristolochia herba loquens, αἴθια οὐ νοσήσει εὐηθήτης. Floribus hyssino rubris. Aristolochiæ flores purpureos esse botanici omnes asseverant. Ad hunc locum scholiastes. νοσητον φυτόν ιτι ξενότε τὸ κάκον, οὐ γε νοσηταῖσι τὸ ιτι αὐτὸν βεβαιωθήσα. Hyssinum planta est ruffo colore, unde hyssino tintila dicuntur, quæ hoc colore sunt infelix. Utrum planta an alia re's fuerit νόσην, non satis constat. ξενότε expondere ruffum, rubrum, purpureum, Glossæ rubrum, πορφύρα, ξενότε. Polinus de fanicie conchylii, οὐ γε τὸ ιτι ξενότε τὸ ιτι αὐτὸν βεβαιωθήσα. Certum est, conchylii fanicie non esse luteum. Vide cap. de nardo. Hesychius. ξενότε, πορφύρα. Idem Suidas ξενότε καπιλλος ruber. Achyllis equum ξενότε fuisse tradunt antiqui. Certum est non esse equos luteos. Menelaum ξενότε, iidem tradunt fuisse. Nemo facile credet Menelaum luteum colore fuisse. Hoc quasi per transennam. hyssinum vel purpureum vel proximè ad purpureum accedere, ex Plinio etiam probatur. Hic lib. 35. cap. 6. scribit, laudari puteolanum purpurissum, potius, quam Tyrium, aut Getulicum. Causa est, inquit, quod hyssino maxime inficitur, cogiteturque rubiam sorbere. Vide locum Plinii supra